ДОГОВОР ПОДРЯДА № ____
на  выполнение работ по установке приборов учета
г. ________                                                                                                                   «___» ___________ 20___ г.

________________________________________________, именуемое (мый) в дальнейшем «Заказчик»,           в лице__________________________ действующего на основании ________________________________, одной стороны и ОАО «Иркутскэнерго», именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице __________________________________________________________________________ (должность, ФИО), действующего на основании доверенности № ___  от _________ г, с  другой стороны, заключили настоящий Договор (далее по тексту – договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора.
1.1.  «Подрядчик» обязуется выполнить, а «Заказчик» принять и оплатить работы по установке прибора учета __________________________(тепловой энергии, горячего или холодного водоснабжения) на объекте ____________________________________________________________ (наименование объекта) по адресу_________________________________________________________________________________    в объеме  в соответствии с  Приложением  № 1  «Локальный ресурсный сметный расчет» к настоящему договору.
1.2. Подрядчик выполняет работы в сроки установленные настоящим договором.
1.3. Заказчик обязуется создать Подрядчику необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и оплатить обусловленную цену.
2. СТОИМОСТЬ  РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Стоимость выполнения работ по настоящему договору устанавливается прилагаемым к нему «Локальным ресурсным сметным расчетом » (Приложение № 1).

2.2. Оплата за выполненные работы в соответствии с договором производится на основании подписанных Актов выполненных работ, счета и счет-фактуры.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Подрядчик обязуется:

3.1.1. Информировать Заказчика о ходе выполнения работ;

3.1.2.  Исполнять полученные в ходе выполнения работ указания Заказчика, если такие указания не
противоречат условиям договора и не представляют собой вмешательство в оперативно-хозяйственную деятельность Подрядчика;
3.1.3.  Своими силами и за свой счет устранять допущенные в выполненных работах недостатки в сроки, установленные сторонами в Актах приемки соответствующих работ.

3.1.4.  Качественно и в оговоренные договором сроки выполнять работы.
3.1.5.  Передавать Заказчику результаты выполненных работ в сроки и в порядке, предусмотренные настоящим договором.

3.1.6. Передавать Заказчику проектную и техническую документацию, именуемую далее «документация», в следующем составе:
3.1.6.1. ________________________________  в ____ экз.;
                                 (наименование документа)

3.1.6.2. ________________________________  в ____ экз.;

                                 (наименование документа)
3.2. Подрядчик вправе:

3.2.1.  Привлекать субподрядные организации   для выполнения работ.
3.3. Заказчик обязуется:

3.3.1. Обеспечить доступ Подрядчику на объект Заказчика для обследования и определения окончательных объемов, стоимости и сроков выполнения работ.
3.3.2. Своевременно принимать результат  выполненных Подрядчиком работ в соответствии с условиями настоящего договора;

3.3.3. После выполнения работ подписывать Акты выполненных работ с Подрядчиком;

3.3.4. После подписания Акта выполненных работ с Подрядчиком оплачивать стоимость выполненных работ в порядке и на условиях настоящего договора.

3.4.   Заказчик вправе:

3.4.1. Осуществлять контроль и надзор за ходом и качеством выполняемых работ, соблюдением сроков их выполнения, предусмотренных графиком производства работ;

3.4.2. Заявлять Подрядчику о выявленных при осуществлении контроля за выполнением работ  отступлениях от условий договора, которые могут ухудшить качество работ, или об иных обнаруженных недостатках.

4. СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ
4.1. Сроки выполнения работ на объекте Заказчика или отдельных этапов работ устанавливаются  «Календарным графиком  выполнения работ» (Приложение № 2) и могут быть изменены по соглашению сторон.
4.2. При не обеспечении Заказчиком допуска Подрядчика на объект Заказчика, сроки выполнения работ продлеваются автоматически на период задержки, относительно «Календарного графика  выполнения работ.
5. ПРИЕМКА РЕЗУЛЬТАТА ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ
5.1. Работы должны быть сданы Заказчику в срок, указанный в настоящем договоре согласно «Календарного графика  выполнения работ» (Приложение №2).
5.1.1. Не позднее последнего дня срока, установленного  «Календарным графиком  выполнения работ», Подрядчик направляет  Заказчику с сопроводительным документом (по накладной или сопроводительным письмом) Акты выполненных работ (форма КС-2) и справку (форма КС-3) с приложением   исполнительной документации. Подрядчик считается выполнившим свои обязательства по сдаче работ в обусловленный «Календарным графиком  выполнения работ» срок, если  документация (см. п. 3.1,6.), в необходимой комплектности с сопроводительными документами отправлена в адрес Заказчика не позднее последнего дня срока сдачи работ по этапу или работы в целом. Отправка документации может осуществляться почтой или с  курьером.

5.1.2. Приемка работы Заказчиком осуществляется в течение 5-ти календарных дней с момента получения Актов выполненных работ (форма КС-2), справки (форма КС-3) и приложениями   и документации
5.1.3. В указанный срок Заказчик обязан подписать Акты выполненных работ, направить один экземпляр Подрядчику и оплатить работу в порядке,  оговоренном в п.2.2. настоящего договора.

5.1.4. В случае отказа от приемки документации Заказчик в срок, указанный в п. 5.1.2., вручает Подрядчику  письменно мотивированный отказ от приемки работ, на основании которого стороны в течение 3 дней составляют двухсторонний Акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.
5.1.5. Подрядчик устраняет недостатки, обнаруженные Заказчиком при приемке работ, своими силами и
за свой счет. После устранения недостатков приемка выполненных работ осуществляется в порядке, установленном настоящим договором.

5.1.6. Если в течение 10 календарных дней с момента получения Заказчиком исполнительной документации оформленные Акты выполненных работ или мотивированные отказы Заказчика не поступят, то работа считается принятой и согласованной, и подлежит оплате в соответствии с условиями настоящего договора.

5.2. При необходимости внесения изменений или дополнений в  проектно-сметную документацию по просьбе или требованию Заказчика, возникшей в связи с конкретными условиями исполнения, не оговоренными  Заданием, Заказчик оплачивает Подрядчику дополнительные объемы работ по Дополнительным соглашениям.

5.3. Если в процессе работ выяснится неизбежность получения отрицательного результата или нецелесообразность дальнейшего проведения работы, Подрядчик обязан приостановить ее, поставив об этом в известность Заказчика в 3-дневный срок.

Вопрос о целесообразности продолжения работы решается Сторонами в течение 5 рабочих дней с момента получения Заказчиком уведомления о приостановлении работ.

5.4. В случае досрочного прекращения работ по договору в соответствии с п. 5.3, настоящего Договора Заказчик обязан принять от Подрядчика, выполненный этап работ и разработанную им документацию по степени ее готовности на момент прекращения работ и оплатить ее стоимость, согласно условиям настоящего  договора.

5.5. При досрочном выполнении Подрядчиком   работ Заказчик обязан принять и оплатить эти работы на условиях настоящего договора.

5.6. Право собственности на предмет настоящего договора (результат выполненных работ) переходит к Заказчику в день подписания Актов выполненных работ.

6. ГАРАНТИИ КАЧЕСТВА РАБОТ
6.1. Качество выполненных Подрядчиком работ должно соответствовать требованиям нормативно-технической документации.

6.2. При возникновении претензий по качеству выполненных Подрядчиком  работ, повлекших за собой невозможность эксплуатации смонтированного оборудования, Заказчик обязан, во всех случаях, немедленно, письменно (телеграфом, телетайпом), извещать Подрядчика.
6.3. Гарантийный срок на результаты выполненных работ по настоящему договору составляет 12 месяцев со дня подписания Сторонами Акта выполненных работ.
6.4. Гарантийный срок эксплуатации оборудования устанавливается в соответствии с гарантией завода-изготовителя.

7. ПОРЯДОК ВВОДА УЗЛА УЧЕТА В ЭКСПЛУАТАЦИЮ

7.1. Допуск в эксплуатацию узла учета тепловой энергии осуществляется в соответствие с разделом 7 «Правил учета тепловой энергии и теплоносителя» (утверждены Минтопэнерго РФ 12.09.1995г.).

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

8.1.   За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством и настоящим договором.

9. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

9.1.  Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если неисполнение или ненадлежащее исполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и неустранимых при данных условиях обстоятельств, возникших после заключения настоящего договора и делающими невозможным надлежащее исполнение обязательств по настоящему договору. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются: стихийное бедствие, пожар, наводнение, военные действия любого характера.

9.2.  В случае возникновения указанных в пункте  8.1 настоящего договора обстоятельств,  сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему договору, обязана письменно уведомить об этом другую сторону  в 10 (Десятидневный) срок с момента их наступления с приложением справки Торгово-Промышленной палаты, подтверждающей данные обстоятельства. Неизвещение или несвоевременное извещение другой стороны об обстоятельствах непреодолимой силы лишает сторону, для которой создалась невозможность исполнения обязательства, права ссылаться в дальнейшем на указанные обстоятельства.
9.3.  Срок исполнения обязательств для стороны, находящейся под воздействием обстоятельств непреодолимой силы, продлевается на срок действия таких обстоятельств.

9.4.  Если обстоятельства непреодолимой силы будут действовать более 90 календарных дней, то каждая из сторон имеет право в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора.
При этом результат работ, имеющийся на момент отказа одной из сторон от исполнения договора,
передаются Подрядчиком Заказчику, а Заказчик оплачивает фактически выполненные Подрядчиком работы.
10. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА. ОДНОСТОРОННИЙ ОТКАЗ ОТ ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА
10.1.  Настоящий договор может быть расторгнут:

· по соглашению сторон;

· по решению суда при существенном нарушении  обязательств, предусмотренных настоящим Договором, одной из сторон;

· в результате одностороннего отказа от исполнения настоящего договора одной из сторон в случаях, предусмотренных настоящим договором и действующим законодательством.

10.2.  Заказчик может в любое время до сдачи ему результата работы отказаться от исполнения
настоящего договора, уплатив Подрядчику, часть предусмотренной договором цены пропорционально  части работы, выполненной Подрядчиком до получения извещения об отказе Заказчика от исполнения договора. При этом Заказчик вправе потребовать от Подрядчика передачи ему результата незавершенной работы с компенсацией Подрядчику произведенных затрат.

10.3.  Подрядчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

11. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
11.1. Споры и разногласия, вытекающие из настоящего договора, разрешаются сторонами в Арбитражном суде Иркутской области.

12. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
12.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.

12.2. Права, принадлежащие сторонам по настоящему договору, могут быть уступлены ими третьим лицам только с письменного согласия другой стороны.

12.3. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность в отношении информации, полученной ими
друг от друга или ставшей известной им в ходе выполнения работ по настоящему договору, не открывать и не разглашать в общем или в частности информацию какой-либо третьей стороне без предварительного письменного согласия другой Стороны настоящего договора.

12.4. Требования п.11.3. настоящего договора не распространяются на случаи раскрытия конфиденциальной информации по запросу уполномоченных организаций в случаях, предусмотренных законом.

12.5. Все изменения и дополнения к настоящему договору, за исключением реквизитов сторон, действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.

12.6. В случае изменения реквизитов, стороны сообщают измененные реквизиты соответствующим письмом, которое становится неотъемлемой частью настоящего договора и является основанием для указания измененных реквизитов во всех платежных документах.

12.7. В части, не урегулированной условиями настоящего договора, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

12.8. Настоящий договор составлен в 2 (Двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон и состоит из основной части (на 5 листах) и Приложений, являющихся  его  Неотъемлемыми частями, в том числе:
- Приложения № 1 - «Локальный ресурсный сметный расчет») – всего Приложение № 1 на ___ л.;

- Приложения № 2 - «Календарным графиком  выполнения работ», всего  Приложение № 2 на____ л.
13. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Заказчик

______________ _____________   ______________
    должность               подпись               ФИО

«____» ______________ 20___г.

М.П.
	Подрядчик

ОАО «Иркутскэнерго»

Юр. адрес: 664025, РФ, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Сухэ-Батора, 3

ИНН/ КПП 3800000220/997450001

Банковские реквизиты:  расчетный счет 40702810500350000020 в филиале ГПБ (ОАО)  в г. Иркутске  г. Иркутск   БИК 042520731

 кор.счет 30101810300000000731

______________   _____________   ______________
    должность                 подпись               ФИО

по доверенности №____ от  _________________ г.
«____» ______________ 20___г.

М.П.

                                              Приложение № 1
к договору  на  выполнение работ

по установке приборов учета
№ _____ от «__»______ 201__ г.

[image: image1.wmf](локальная смета)

на

(наименование работ и затрат, наименование объекта)

Сметная стоимость ___________________________________________________________

тыс.руб.

на ед.

всего

на единицу

измерения

общая

1

2

3

4

5

6

7

8

 В том числе:

Цена работ

Обоснование

№ пп

Наименование

  Итого по разделу Раздел 3. Оборудование и материалы

___________________________

                                       Раздел 3. Оборудование и материалы

ИТОГИ ПО СМЕТЕ:

Итого прямые затраты по смете в текущих ценах

Ед. изм.

  Итого по разделу 1 Монтажные работы

                                       Раздел 2. Пусконаладочные работы

  Итого по разделу 2 Пусконаладочные работы

                                       Раздел 1. Монтажные работы

Кол.

Сметная стоимость в текущих

(прогнозных) ценах, руб.

Итого прямые затраты по смете с учетом коэффициентов к итогам

  Итого Монтажные работы

  Итого Строительные работы

      Материалы

Накладные расходы

Сметная прибыль

Итоги по смете:

      Машины и механизмы

      ФОТ

  Итого Прочие затраты

  Итого

    В том числе:

(наименование объекта)

(адрес объекта)

  ВСЕГО по смете

      Накладные расходы

      Сметная прибыль

  Проектные работы

  Итого СМР для расчета лимитированных затрат

  Итого

  НДС 18%

ЛОКАЛЬНЫЙ РЕСУРСНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ № ___ от ___________ г.

	 ЗАКАЗЧИК

	      ПОДРЯДЧИК

	____________  _____________   ____________
    должность            подпись               ФИО

«____» ______________ 20___г.

М.П.
	        _____________   _____________   _____________
          должность                 подпись               ФИО

        по доверенности №____ от  _____________ г.
        «____» ______________ 20___г.

        М.П.

                                              Приложение № 2
к договору  на  выполнение работ

по установке приборов учета
№ _____ от «__»______ 201__ г.
Календарный график выполнения работ
	№ п/п
	Наименование этапа
	Срок выполнения этапа

	1.
	Разработка проекта и согласование с

энергоснабжающей организацией

	2.
	Поставка оборудования и материалов

	3.
	Строительно-монтажные работы

	4.
	Пуско-наладочные работы

	5
	Сдача выполненных работ  Заказчику

	        ЗАКАЗЧИК

	 ПОДРЯДЧИК

	____________  _____________   ____________
    должность            подпись               ФИО

«____» ______________ 20___г.

М.П.
	        _____________   _____________   _____________
          должность                 подпись               ФИО

        по доверенности №____ от  _____________ г.
        «____» ______________ 20___г.

        М.П.

7
4
Подрядчик _______________________   Заказчик ___________________________